[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO N.º 2101/2019

Solicita informações sobre ações de segurança junto a EMEB Jorge Bierrembach de Castro – localizada no Parque das Colinas.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando que a EMEB Jorge Bierrembach de Castro – localizada no Parque das Colinas é um dos maiores estabelecimentos de ensino público da cidade Valinhos, com mais de 800 alunos matriculados, e que vem sofrendo frequentes ataques de vandalismo em seu patrimônio, o que dificulta sobremaneira os reparos e pleno andamento da escola, sendo que providências imediatas devem ser adotadas para o incremento da segurança no local, diuturnamente, inclusive para segurança e bem estar dos próprios alunos;

	O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Qual o planejamento da atual Administração Municipal para incremento da segurança no local?

2. É possível providencias para intensificação imediata das rondas regulares e esporádicas da Guarda Civil Municipal e Polícia Militar do Estado de São Paulo no local e adjacências?
3. É possível a melhoria de ações para melhoria da iluminação pública no entorno da escola, como fator preponderante para a segurança noturna?
4. Existe vigia noturno prestando serviços no local no período noturno? Especificar.
5. Existe sistema de câmeras e monitoramento como fator importante para se coibir os atos de vandalismo no local?
6. A Secretaria Municipal de Educação está providenciando reparos nas instalações, em tempo célere, tendo em vista os atos de vandalismo que estragam o patrimônio público e dificultam o trabalho de professores, coordenadores e diretores? Especificar.

JUSTIFICATIVA:
				O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal, e para dar resposta a inúmeros pais e profissionais da área da educação, que procuram o gabinete deste vereador.

       Valinhos, 19 de Setembro de 2019

	    MAURO DE SOUSA PENIDO
                             Vereador